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Ministeren for Byggeri og Boligvæsen 
(Kjærbøl): Jeg skal i Anledning af det 
ærede Medlems Spørgsmaal gøre følgende 
Bemærkninger. 

Det er rigtigt, at den nuværende Ord- 
ning vedrørende Reparationsarbejder er 
saaledes, at Reparationer, hvortil der ikke 
medgaar Træ, Jern, Mursten og Tagsten 
for et større Beløb end 50 Kr. for hver 
enkelt af de nævnte Materialer eller Cement 
for et større Beløb end 25 Kr., kan udføres 
uden Tilladelse, medens der til større Repa- 
rationer udkræves Tilladelse af Kommunal- 
bestyrelsen. Det er altsaa Beføjelsen til at 
udstede saadaiine Tilladelser der er tænkt 
paa, idet Kommunalbestyrelserne ikke har 
Ret til at give egentlig Tildeling af Materia- 
ler, hvis der f. Eks. ønskes Tildeling af 
klausuleret Træ til disse Reparationsarbej- 
der, men Ansøgning herom skal paa sædvan- 
lig Maade indgives til Byggenævnet. Jeg 
kan oplyse, at hele Spørgsmaalet om Ad- 
ministration af Byggematerialernes Forde- 
ling for Tiden er Genstand for nærmere 
Overvejelser i Ministeriet i Forbindelse 
med Spørgsmaalet om en eventuel Decen- 
tralisering af Byggenævnets Virksomhed. 
Herunder overvejes ogsaa Spørgsmaalet 
om, i hvilket Omfang de mindre Repara- 
tionsarbejder skal frigives, og om der even- 
tuelt kan indføres ændrede Bestemmelser 
herom, saaledes at Reparationsarbejder inden 
for 1 - 2  pCt. af Ejendomsskyldværdien 
kunde udføres uden Tilladelse. Jeg kan imid- 
lertid ikke paa nuværende Tidspunkt sige, 
hvilke Beføjelser der herved eventuelt vil 
blive tillagt Kommunalbestyrelserne. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om at 
stille betydeligt større Kvanta af Materialer 
til Disposition for Landkommunerne skal 
jeg bemærke, at man maa nære megen 
Betænkelighed ved i den nuværende Situa- 
tion at, tillade Reparationsarbejder i større 
Omfang, thi herved vil ganske givet Mate- 
rialer blive trukket fra Nybyggeriet, som 
med de sparsomme Tildelinger Arbejdet 
navnlig maa koncentrere sig om, og ogsaa 
Arbejdskraft, som man i første Række maa 
anvende paa Nybyggeriet. Jeg mener derfor 
ikke, at man paa Grund af den sæsonbetonede 
Arbejdsløshed kan gaa over til at tillade 
Reparationer i større Almindelighed, saa- 
ledes som Forholdene er for Tiden. Jeg vil 
dog i denne Forbindelse tilføje, at Mini- 

steriet overvejer hele Byggestopspørgsmaa- 
let, og man maa ogsaa overveje, om vi 
eventuelt kan komme ind paa at foretage 
Lempelser i Byggestoppet, hvor Arbejds- 
situationen særlig taler for det. 

Svend Jørgensen: Jeg vil naturligvis 
gerne takke den højtærede Minister for det 
Tilsagn, der blev givet om at overveje dette 
sidste Spørgsmaal. Derimod er jeg ked af, 
at Ministeren ikke kan give noget virkelig 
fyldestgørende Svar paa min Henvendelse 
vedrørende Materialer til de fornødne Repa- 
rationer. Det er fuldkommen meningsløst, 
at alle Materialer lægges ind til København 
og de større Byer, selv om jeg godt er 
klar over, at der her mangler Tusinder og 
atter Tusinder af Lejligheder. Det er fuld- 
kommen meningsløst, at man tager alle 
Materialer herind, naar Hundreder og atter 
Hundreder af Huse falder sammen ude paa 
Landet, fordi der mangler et beskedent 
Kvantum Materiale. Der er Syn for Sagn 
for, at Bygninger virkelig er faldet sammen 
til Trods for, at man gentagne Gange har 
henvendt sig paa rette Sted for at faa de 
nødvendige Materialer. Jeg er vidende om, 
at Fællesrepræsentationen for Haandværket 
har hønvendt sig til den højtærede Minister 
og gjort ham opmærksom paa, hvad jeg 
ogsaa gerne vil understrege, at der rundt 
om paa Landet er en Mængde Byggeri, som 
er saa forholdsvis smaat, at man meget vel 
kunde forsvare at lade Materialer dertil 
blive administreret gennem de lokale Myn- 
digheder. Den højtærede Minister antydede, 
at man maaske kunde sætte en Grænse ved 
1 - 2  pCt. af Ejendomsskylden for Materialer, 
som kunde anvendes uden særlig Tilladelse, 
eller efter Tilladelse givet af de lokale 
Myndigheder. Jeg vil ikke undlade i denne 
Forbindelse at gøre opmærksom paa, at 
man kunde lægge noget af denne Admini- 
stration ud til Amterne og Kommunerne; 
det vil jeg meget anbefale den højtærede 
Minister at overveje, naar hele Spørgsmaalet, 
saaledes som Ministeren har lovet, tages op. 

Ministeren for Byggeri og Boligvæsen 
(Kjærbøl): Jeg har for saa vidt besvaret 
den sidste Henvendelse dermed, at vi over- 
vejer en Decentralisation af Byggenævnet. 
Hvordan det former sig, kan jeg ikke paa 
nuværende Tidspunkt sige. Som det ikke er 
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